
diário oficial Nº 34.887   201Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

Objeto: Aquisição de Envelopes e Lacres de Segurança para a Manutenção 
e Custódia e Integridade de Evidências, para atender as necessidades desta 
Polícia Científica do Pará, da sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira
Belém, 09 de março de 2022.

Protocolo: 769195
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 190/ 2022
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 06/02/2022 a 13/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 139/ 2022 de 20
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5745756/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 15/02/2022 a 28/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 123/ 2022
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
MATRÍCULA: 5233054/1
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 62324/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 72389/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 08/02/2022 a 25/02/2022
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 011/ 2022
ANA MARIA RABELO COSTA
MATRÍCULA: 57192293/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/01/2022
OBJETIVO: Realizar plantão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 769393
PORTARIA n°. 088/ 2022
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 02/01/2022 a 04/01/2022
OBJETIVO: Leva material biológico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 157/ 2022
BRUNO ALEXANDRE SCALCON
MATRÍCULA: 5958535
CARGO: Perito Criminal
ROBSON WENDEL DOS PRAZERES CUNHA
MATRÍCULA: 5958542/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2022 a 19/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 769404

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/22-GAB/DGPCP DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias 
consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado nesta Polícia Científica do Pará:
De: 02.03.2022 a 31.03.2022
Randolfo Audifax Coelho da Silva Júnior - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 769391

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/22-GAB/DGPCP DE 09 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 082/22 de 04.03.2022, publicado no 
DOE N°34.884 de 08.03.2022, a remoção da servidora temporária Pâmela 
Andrade Silva, cargo de Aux.Téc.de Perícias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 769200

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4615/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 07/12/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa G DOS SANTOS SILVA VISTO-
RIA VEICULAR EIRELI, CNPJ nº 41.751.940/0002-80, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa G DOS SANTOS SILVA VISTORIA VEI-
CULAR EIRELI, CNPJ nº: 41.751.940/0002-80, Nome Fantasia OBJETIVA 
VISTORIA VEICULAR, situada no Endereço: Av. Rio Maria nº537 - Bairro: 
JARDIM ALVORADA, CEP: 68.530-000, no município de Rio Maria/PA, para 
exercer a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta PORTARIA no diário oficial do estado.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 769535
PORTARIA Nº 720/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/230050;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco (25 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos na barreira do municipio de Salinópolis.

NOME MATRICULA
ELIANE DA SILVA SANTOS 54191198 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769632

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE/ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, visando atender as demandas da 
sede administrativa, Unidade Antônio Barreto, Espaços Cidadania, Postos 
de Serviços e Ciretrans deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
ABERTURA: 28/03/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.


